ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023
№ 16471/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

| | [ квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной —I
образовательной программе (шифр ВМ.5845.*) '
«Языки народов Азии и Африки»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
21.12.2023 № 16471/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5845.*) «Языки народов Азии и
Африки» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ , У М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от JO.QH. оЮ&Ч № 'У'&хЗ/ /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5845.*) «Языки

народов Азии и Африки» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Александрова
Ксения
Александровна

Особенности
лингвокультурологической
составляющей
отечественных и
зарубежных учебно-
методических комплексов
по изучению японского
языка

Ибрахим Инга
Самировна, доцент,
Кафедра японоведения

Бессонова Елена Юрьевна,
доцент, Кафедра японской
филологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Московский
государственный
университет имени
М.В .Ломоносова»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

2 Брынзэ Анастасия Неологизмы в китайском
языке коронавирусной
эпохи

Емельченкова Елена
Николаевна, доцент,
Кафедра теории и
методики
преподавания языков и
культур Азии и
Африки

Арекеева Юлия Евгеньевна,
старший преподаватель,
Кафедра романской
филологии, второго
иностранного языка и
лингводидактики, Институт
языка и литературы,
Федеральное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Удмуртский
государственный
университет»
Сбоев Александр
Николаевич, доцент,
Кафедра китаеведения,
Восточный институт —
Школа региональных и
международных
исследований, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Дальневосточный
федеральный университет»

Г авришева
Елизавета
Глебовна

Нереферентные
местоимения в
современном китайском
языке в свете теории
неверидикативности

Емельченкова Елена
Николаевна, доцент,
Кафедра теории и
методики
преподавания языков и
культур Азии и
Африки

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

Г аджиева Айгун
Байрамовна

Категория причастий и
деепричастий в
сравнительном освещении
(на материале турецкого и
якутского языков)

Дубровина Маргарита
Эмильевна, доцент,
Кафедра тюркской
филологии

Мансурова Оксана
Юрьевна, доцент, Кафедра
восточных языков,
Отделение восточных
языков и культур, Институт
лингвистики, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный
гуманитарный университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

Горбунова
Валерия
Алексеевна

Структура события и
глагольная морфология в
китайском языке

Емельченкова Елена
Николаевна, доцент,
Кафедра теории и
методики
преподавания языков и
культур Азии и
Африки

Рукодельникова Мария
Борисовна, заведующий
кафедрой, Институт
лингвистики, Кафедра
восточных языков,
Отделение восточных
языков и культур, Институт
лингвистики, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный
гуманитарный университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

Захарова
Вероника
Васильевна

Прецедентные имена и
названия как феномен
интертекстуальности в
китаеязычном
фэнтезийном дискурсе (на
материале трилогии Цзинь
Юна «Предания о героях,
стреляющих в орлов»)

Митькина Евгения
Иосифовна, доцент,
Кафедра китайской
филологии

Смертин Юрий
Григорьевич, заведующий
кафедрой, Кафедра
зарубежного
регионоведения и
востоковедения, профессор,
Кафедра зарубежного
регионоведения и
востоковедения,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Кубанский
государственный
университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

7 Климина
Екатерина
Алексеевна

Словообразование
именного класса лексем в
древнеуйгурском языке

Ягафарова Александра
Дмитриевна, старший
преподаватель,
Кафедра тюркской
филологии

Рыкин Павел Олегович,
старший научный
сотрудник, Отдел языков
народов России,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

8 Малютин Иван
Иванович

Понятие действия в
воззрениях
древнеиндийского
лингвиста Бхартрихари

Тавастшерна Сергей
Сергеевич, старший
преподаватель,
Кафедра индийской
филологии

Оранская Татьяна
Иосифовна, старший
научный сотрудник, Сектор
Южной Азии отдела
Центральной и Южной
Азии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
восточных рукописей
Российской академии наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

9 Сизов Сергей
Владимирович

Система классификаторов
бирманского языка

Дмитренко Сергей
Юрьевич, доцент,
Кафедра филологии
Юго-Восточной Азии

Шарипов Алишер
Шавкатович, научный
сотрудник, Лаборатория
антропологической
лингвистики, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

10 Усольцева
Анастасия
Александровна

Идея патриотизма в
китайском медиадискурсе

Емельченкова Елена
Николаевна, доцент,
Кафедра теории и
методики
преподавания языков и
культур Азии и
Африки

Мухаметзянов Рустем
Равилевич, заведующий
кафедрой, Кафедра
китаеведения и азиатско-
тихоокеанских
исследований, Высшая
школа востоковедения -
Восточный разряд,
Институт международных
отношений, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Казанский
(Приволжский)
федеральный университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-
09-20

11 Шаленная
Татьяна
Александровна

Лексико-семантическое
поле «отрицательные
эмоции» в японском и
английском языках и его
репрезентация в
произведении Танидзаки
Дзюнъитиро «Мелкий
снег»

Аракава Ёсико,
доцент, Кафедра
японоведения

Широглазова Наталья
Сергеевна, заведующий
кафедрой, Кафедра
зарубежной филологии и
лингводидактики,
Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Русская
христианская гуманитарная
академия
им.Ф.М.Достоевского»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20

12 Эцзиньцайжан Лексические и
грамматические
особенности тибетского и

Успенский Владимир
Леонидович,
профессор, Кафедра

Яхонтова Наталия
Сергеевна, старший
научный сотрудник, Отдел

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт

монгольского переводов
«Сутры в сорока двух
разделах»

монголоведения и
тибетологии

Центральной и Южной
Азии, Сектор Центральной
Азии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
восточных рукописей
Российской академии наук

лингвистических
исследований Российской
академии наук
РК 01/1-38-15068 от 2023-
09-20